neratiōez. Et tūc est sensus q̄ alijs generatiōibus. i. tempo
ribus nō est agnitus filijs hoīum. i. rōnalib⁹ creaturis. s.
nec hoībus nec angelis. Mat. ii. Abscondisti hec a sapiēti
bus ⁊ prudentibus ⁊ reuelasti ea parvulis. Sicuti reuela-
tum est nūc sanctis apostolis eius ⁊ pphetis noui testame-
ti iteratibus scripturas ⁊ explanatibus legez. Luc. 8.
Uobis datuz est nosce mysteriū regni dei. ceteris autē r̄c.
Luc. io. Beati oculi qui vidēt que vos videtis. Et ifra. Di-
co autē vobis q̄ multi reges ⁊ pphete voluerūt videre q̄
vos videtis ⁊ nō viderūt r̄c. Alio modo pōt exponi vt per
generatiōes accipiant hoīes generatiōes. s̄m illud. Mat. 23.
Uenier̄t hec omnia sup generatiōez istaz r̄c. Et tunc est sen-
sus q̄ alijs generatiōibus. i. hominibus in precedentibus
generatiōibus generatis nō est cognitus r̄c. sicut p̄us. Unī
Ela. 53. Quis credidit auditui n̄o ⁊ brachiu⁹ dñi cui reue-
latu⁹ est. Sed hoc qdē sacramētu⁹ fidei reuelatū est aliqui
bus patrib⁹ veteris testamēti. s̄m illud Jo. 8. Abraaz pa-
ter vester exultauit vt videret diē meuz vedit ⁊ gauisns ē.
Et etiā pphetis. s̄m illud Joel. 2. Post hec effundā de spi-
ritu meo sup oēm carnem ⁊ pphetabunt filii vestri ⁊ filie
vestre. Sed eis qdē reuelatū est in qdā generalitate. apo-
stolis vō clare ⁊ perfecte. Et hoc ppter tria. Primo qz ipsi
apostoli habuerūt reuelationē immediate a filio dei. in il-
lud Jo. p̄. Unigenitus fili⁹ q̄ est in sinu patris ipse enarra-
uit. Prophe vō ⁊ patres veteris testamēti ipsi edocti sunt
per angelos vel per alias similitudines. Unī dī Ela. 8.
Uolauit ad meynus de seraphin ⁊ in manu eius calculus
quē r̄c. Et ideo ipsi apli clarius acceperunt. Scđo qz nō in
figuris ⁊ in enigmatibus. sicut pphete viderūt. s̄z reuelata
facie gl̄iam dñi speculātes. Luc. io. Beati oculi qui vidēt
que vos videtis. Tertio qz apostoli cōstituti fuerūt execu-
tores ⁊ dispēsatores hui⁹ sacramēti: et iō oportebat q̄ me-
lius ipsi eēt iſtructi q̄ alij. Jo. 4. Aly laborauerūt ⁊ vos
in labores eorūz introiſtis.

Cōsequēter cum dicit. (Esse gētes r̄c.) manifestat qd̄ sit
illud sacramentuz. Circa quod sciēdū est q̄ iudei tripli-
cem prerogatiuam habebāt respectu gētiliu⁹. s. pmissiois
hereditatis. Roma. 4. Nō enī per legem pmissio abrae
aut semini eius vt heres esset mudi: sed per iusticiā fidei.
p̄s. Dominus pars hereditatis mee r̄c. Itēz per speciale a
gentibus alijs iſtructionē. Deuter. 7. Le elegit dominus
deus tuus vt sis ei populus pecularis de cūctis populis q̄
sunt sup terrā. Unī. ps. Nos autē populus eius ⁊ oues pa-
scue eius. Lai. 6. Una est coluba mea: pfecta mea r̄c. Itēz
per xp̄i pmissionē. Hes. 12. In te benedicēt vniuerse co-
gnatiōes terre. Nec autē tria gētes nō habebant. supra 2.
Qui eratis illo tempore sine xp̄o alienati a conuersatione
israel. s̄z ad hec tria recepti sunt p̄ fidē. Primo qdē quā-
tum ad participationē hereditatis: ⁊ q̄tum ad hoc dicit.
Coheredes. s. ipsiſ iudeis in hereditate celesti. Matth. 8.
Multi ab oriente ⁊ occidente veniēt ⁊ recumbēt cu⁹ abraā
y Isaac ⁊ iacob in regno celorū r̄c. Secundo ad speciale col-
legium fideliu⁹. Et quātū ad hoc dicit. Cōcorporales. i. in
vnū corpus. Joā. io. Alias oues habeo que nō sunt ex h̄
ouili. i. gētes: ⁊ illas opozet me addicere ⁊ vocem meam
audiēt ⁊ fieri vnum ouile ⁊ vnum pastor. Tertio ad partici-
pationē gratie repromise. Et q̄tum ad hoc dicit. Et com-
participes: s̄z pmissionuz que facte sunt abrae. Roma. 15.
Dico autē christuz fuisse ministruz circuncisionis propter
veritatē dei ad confirmādas promissiones patrum: gētes
autē sup misericordia honorare deuz. Et hec omnia cōse-
cute sunt gētes nō p̄ moysem: s̄z in xp̄o. Joā. pmo. Lex per
moysem data est: gratia ⁊ veritas p̄ iefum xp̄m facta est. z̄
Pet. pmo. Per quē maxima ⁊ p̄ciosa nobis pmissa r̄c. Itē
nec per impletionē legis: qz hoc ē iūgum qd̄ neq; p̄fes no-

stri neq; nos portare potuimus: vt dicit Act. 15. S̄z p̄ euā
geliu⁹ p̄ quod omnes saluātur. Roma. pmo. Nō enī eru-
besco euangeliu⁹. Virtus enim dei est in salutē omni cre-
dēti. p̄me Lor. 15. Notum vobis facio euangeliū quod pre-
dicauī vobis quod ⁊ accepistis in quo ⁊ statis p̄ quod ⁊ sal-
uamini. C Lectio. II.

Alius fact⁹ sum ego minister s̄m do-
num gratie dei que data est mihi s̄m
operationez virtutis eius. Abi enī
omnium sanctoru⁹ minimo data est
gratia hec in gentibus euangelizare
inuestigabiles diuitias xp̄i ⁊ illuminare omnes
que sit dispēsatio sacramenti absconditi a se-
culis in Deo qui omnia creauit.

C Postq̄ ostēdit apostolus eē sibi gratiā dispēsatā q̄tum
ad mysterioz diuersoz cognitionē: hic ostēdit hoc idem
q̄tum ad ipsoz mysterioz executionē. Et circa hoc duo
facit. Primo cōmemorat auxiliu⁹ gratie presti⁹ sibi ad
exequēdu⁹. Secundo ostēdit sibi cōmissuz officiuz ministe-
rii ibi. (Mibi omnī sanctoru⁹ minimo r̄c.) Prima in du-
as. Primo tāgit ministerioz diuinop executionē. Secun-
do ostēdit auxiliu⁹ sibi datuz ad exequēdu⁹ ibi. (Scđo do-
nū gratie r̄c.) Executio autē diuinop sibi cōmissa est p̄ mo-
dū ministerij: ⁊ q̄tuz ad hoc dicit. Dico q̄ hoc ministeriu⁹
est mihi cōmissuz. s. gētes eē coheredes p̄ euangeliu⁹ p̄ qd̄
gētes participes fiūt pmissionis dei in xp̄o iefi: cuius ego
paulus factus sum minister r̄c. Quasi dicat. Nō ego ipleo
vel exequor vt a me vel vt meuz: s̄z sicut ministeriu⁹ quod
dei ē. Act. 9. Uas electiōis ē mihi iste r̄c. Unde apostolus.
p̄ Lor. 4. Sic nos existimet homo vt ministros xp̄i ⁊ dis-
pēsatores ministeriorum dei.

C Deinde cu⁹ dicit. (Secundū donuz gratie r̄c.) tāgit au-
xiliu⁹ sibi presti⁹ ad ministerioz executionē. H̄ autē an-
xiliu⁹ duplex fuit. Unuz qdē ipa facultas exequēdi: aliō
ipsa operatio siue actualitas. Facultatē autē dat deus in-
fundēdo virtutē ⁊ gratiam p̄ quas efficitur homo potēs ⁊
aptus ad operādu⁹: s̄z ipſaz opationē cōfert inq̄tū opatur
in nobis iterius mouēdo ⁊ iſtigādo ad bonū. Et iō hoc ac-
cipiē apli a deo dicit q̄tum ad p̄mū. Dico q̄ factus su⁹
mister: s̄z certe nō meis meritis nec vtute p̄pa: s̄z s̄m donū
grē dei q̄ data ē mihi: qz. s. idone⁹ efficior ad executionē di-
uinop mysterioz: q̄ fui p̄us psecutor. p̄ cor. 15. Plus oib⁹
laborauit nō ego s̄z grā dei meuz. Quātuz ad scđz dīc. Se-
cūdū opationē quā deus efficit inq̄tuz vtus eius opat in
nobis ⁊ yelle ⁊ p̄ficere p̄ bona voluntate. Pōt autē hoc alr̄
exponi s̄m Blo. vt qd̄ dictū est modo referat ad p̄cedētia:
s. dicat q̄ eē gētes coheredes ⁊ cōcorporales ⁊ cōpartici-
pes pmissionis eius. s. dei p̄ris. hoc qdē donū dedit deus gē-
tibus in xp̄o. i. p̄ xp̄m ⁊ hoc s̄m opationē vtutis: ⁊ p̄ hoc q̄
potēter opatus est suscitādo xp̄m a morte.

C Cōsequēter cu⁹ dicit. (Mibi sanctoru⁹ minimo r̄c.) Ostē-
dit officiū cōmissuz. cui⁹ qdē cōmissiois grā cōmendatur ex
tribus. Primo qdē ex p̄fone siue p̄ditiōe. Scđo ex cōmissoz
magnitudie ibi. (Euāgeliāre inuestigabiles r̄c.) Tertio
ex fruct⁹ vtilitate ibi. (Ut inotescat r̄c.) Cōmedat igitur
officiū sibi cōmissuz: ex p̄fone p̄ditiōe. Si. n. rex alijs aliqđ
qdē magnū officiū alicui magno p̄ncipi ⁊ excellēti cōmitte-
ret nō mltū ei magnā grāz faceret q̄tū ad hūc magnū i ma-
gno offiō: s̄z si mag⁹ ⁊ arduissimū officiū alicui p̄uo omittat.
multuz euz magnificat ⁊ magnaz grām facit ei: ⁊ tāto ma-
gis q̄tū officiū excellētia excedit ipz. Secundū ergo hūc
modū paulus grāz sibi cōmissi officiū cōmedat dices. Mi-
bi omnium sanctoru⁹ minimo data est grā hec. Et vocat se

Ad ephesios

minimū nō ex potestate sibi cōmissa: s; ex cōsideratiōe sta
tus preteriti. p̄c Lor. 15. Ego sum minimus apostoloꝝ q̄ nō
sum dignus vocari aplis: quoniam psecutus suꝝ eccliaz dei.
Esa. 60. Minimus erit i mille: et parvulus in gente fortissi
mam. Et hoc in gētibus. i. iter getes. Hal. 2. Qui enī opera
tus est petro in apostolatū circūcisiōis: opatus est et mihi i
ter getes. Et cū cognouissent grām dei q̄ data est mihi iter
getes. c̄. Sc̄o cōmēdāt b̄ commissionis grā ex officiū ma
gnitudine qđ est reuelare et manifestare secreta dei q̄ sunt
magna et occulta. puta de magnitudie xp̄i et de salute fide
lium facta p̄ eum. De his autē duobus est totū euāgeliū.
Quātū ad p̄mū dīc. Euāgeliāre c̄. Quasi dicat. Hec gra
tia data est mihi ut annūciē bonū. p̄c Lor. p. Nō misit me
xp̄s baptīcare sed euāgeliāre. Et ibidem. 9. Ue enī mihi
si nō euāgeliānero. Et hoc iuestigabiles xp̄i diuitias que
sunt vere diuitie. supra. 2. Deus autē qui diues est in mīle
rīcordia c̄. Ro. 2. An diuitias bonitatis eius et patiētē et
lōganimitatis p̄tēnīs c̄. Ro. 10. Diues in omnes q̄ iuocāt
illum. Quasi dicat. Diuitie iste vere iuestigabiles sunt qz
tanta est misericordia eius q̄ intelligi vel iuestigari nō pos
set. Esa. 33. Diuitie salutis sapia et scia timor dñi ip̄e thesau
rus eius. s. christi: qz in christo abūdātissime fuit timor do
mini. Esa. 2. Replebit eū sp̄us timoris dñi. In xp̄o enim
sunt omnes thesauri sapie et scie absconditi. Coll. 2. Et hec
sunt iuestigabiles qz perfecte sapiētia et sciētia christi inue
stigari nō possunt. Job. 2. Reperies forsan vestigia dei et
vſq; ad perfectuz omnipotētem. Quasi dicat. Nō. Nam p̄
creaturas in quibus relucet vestigiuꝝ creatoris pueniri nō
potest ad perfectaz eius cognitionē. Nō autē diuitias stu
pens admiratur apostolus dices. Roma. 2. Q altitudo di
uitiarū sapientie et sciētiae dei quaz c̄. Ecc. 10. p̄mo. Sapiē
tiam dei precedētem omnia quis iuestigabit. Quātū
ad sc̄om. i. ad manifestandū salutem fidelib⁹ ex christo
puenientem dicit. Illuminare omnes nō soluz iudeos: s;
etiam gentiles per predicationē et miracula. Ecc. 1. 24. Il
luminabo omnes sperātes in domino. Act. 9. Uas electio
nis est c̄. Mat. 5. Uos estis lux mundi. Illuminare inqz
q̄tum in me est omnes. s. credere volentes. c̄. Thi. 2. Qui
omnes homines vult saluos fieri et ad agnitionem verita
tis venire. Ad hoc. s. vt itelligant que sit dispensatio sacra
menti: quia nihil valēt ista nisi dispensentur. Quasi dicat.
de hoc illuminabo. s. q̄ mirabilis et ex quātā dilectione sit
facta adiunctio archane redēptionis. Huiusmodi autē
diuitie iuestigabiles per christuz vobis dispēlate sunt. S; z
qz dīc posset istud quod dīc et si sit magnū: omnes tamē
hoc sciunt. ideo ad hoc respōdet apostolus dices q̄ nō qz
abscondita a seculis. Ubi sciēdū est q̄ omnia que sunt in
effectu latēt virtute in suis causis: sicut in virtute solis cō
tinētur omnia que sunt in generabilib⁹ et corruptibilib⁹.
Sed tamē ibi quedam sunt abscondita quedam manife
sta. Nam calor est manifeste in igne. aliquorū vero ratio
que occulto modo producit latēt in eo. Deus autem est
omnium rerum causa efficiēs. sed producit quedam quo
rum ratio potest esse manifesta illa scilicet que mediāt
bus causis secundis producit. Aliqua vero sunt in eo ab
scondita illa scilicet que immediate per seipſuz producit.
Et quia sacramentum humane redēptionis per seipſuz
operatus est deus: ideo in eo solo hoc sacramentuz est ab
sconditum. Et hoc est quod dīc. Abscondita a seculis in
deo idest in sola noticia dei. Iuestigare autē secreta pri
me cause maximū est. p̄me Lorint. 2. Sapientiam loqui
mur inter perfectos. Sapientiam vero non huius seculi:
neḡ principū huius seculi qui destruunt s; logmūr dei sa
piētia in mysterio que abscondita est quā p̄destinavit deus
ante secula q̄ inqz oia creauit.

Lectio. III.

Ninnescat principib⁹ et potestati
bus in celestib⁹ per ecclesiam multi
formis sapientia dei s̄m p̄finitionez
seculorum quam fecit in xp̄o ieuſu dño
nostro: in quo habemus fiduciā et accessum in
confidentia per fidem eius.

CPosita dignitate officiū ex magnitudie cōmīssorū: hic cō
mēdat aplis officiū dignitatē ex utilitate effect⁹: q̄ qdē est
reuelatio magnarū rep̄ magnis plōnis. Sūt autē circa hoc
tria cōsiderāda. p̄rio qdē qbus sit reuelatū: et q̄tū ad b̄
dīc. Ut innotescat p̄ncipib⁹ c̄. Sc̄o p̄ quē reuelatū qz per
ecclesiā. Tertio quid reueletur: qz multiformis sapia dei.
Ad cuius qdē sapie descriptioꝝ quatuor tāgit apls. Pri
mo ei⁹ m̄lūplicitatē ibi. (Multiformis sapia dei.) Sc̄o
modū m̄lūplicitatē ibi. (P̄finitionez seculoz.) Ter
tio m̄lūplicitatē auētātē. Usū subdit. (Quā fecit dñs in
xp̄o ieuſu dño nō.) Quarto auctoris effectuz ibi. (In q̄ ha
bem⁹ fiduciā et accessuꝝ.) Est ḡ sapia que reuelatur multi
formis: et hec qdē multiformitas tāgit. Job. ii. Ultimā de
loqueret tecum et aperiret labia sua tibi ut ostēderet tibi
secreta sapie: et q̄b̄ multiplex sit lex eius c̄. Sap. 7. Est enī
in illa. s. sapia dīna sp̄us itelligētē sanctus vnicus et multi
plex c̄. Multiplex. s. i. effectib⁹: vnic⁹. s. in eēntia. Mo
odus autē m̄lūplicitatē reuelatū scie ē s̄m p̄finitionē secu
loꝝ. i. distictionē et determinatiōez diuersoꝝ tēpoꝝ. Deus
enī ordinat alia eē in vno tēpore: alia in alio: et s̄m hoc hu
iusmodi sapia multiformis dī b̄ p̄finitionē seculoz qz di
uersa tēpore diuersis ornat effectibus. Auctor autē huius
m̄lūplicitatē xp̄s. Usū dīc. Quā fecit dīc in xp̄o ieuſu dño
nō. i. p̄ xp̄m. Ip̄e enī mutat tempora et statū eoꝝ. Heb. p.
Multipharie multisq; modis c̄. p̄ quez fēt et secula. Pōt
autē b̄ qdē dīc quē fēt deus c̄. referri vel ad eternaz p̄desti
nationē. Nā ipsaz fēt pater in filio suo. supra p̄. Elegit nos
in ipso ante mūdi st̄stitutionē vt essemus sancti. Ip̄e enī
filius ē sapia p̄ris. Nihil autē diffinit vel p̄ordinat aliqd ni
si p̄sapiam. Uel p̄ referri ad p̄destinatiōis eterne cōple
tionē quā deus pater p̄ filiū sumauit. p̄c Lor. io. In quos
fines seculoz deuenerūt. Supple sumus. Effectus autē
auctoris ē magnitudo fruct⁹ q̄ nobis a xp̄o puenit. qdē po
nit cū dīc. In quo habemus fiduciāz c̄. Circa qdē duo fa
cit. p̄rio ponit quo receperimus. Sc̄o appropriatū p̄ qdē re
cepimus ibi. (per fidē ei⁹) Bona āt que recipimus sum
duo. Unū qdē ptinet ad spem obtinēdī: et q̄tū ad hoc dīc.
In quo. s. xp̄o habem⁹ fiduciā. s. yeniēdī ad celū et eternaz
hereditatē. Jo. 16. Cōfidite ego vicimundū. c̄. Lor. 3. Fidu
ciaz talē habem⁹ p̄ xp̄m ad deū. Aliud bonū ptinet ad ob
tinēdī facultatē: et q̄tū ad hoc dīc. Et accessum sc̄z habe
mus. Heb. 4. Adeam⁹ cū fiducia ad thronū glie ei⁹. Jere.
3. Patrem vocabis me et post me igredi nō cessabis. Ro.
5. Per quē accessuꝝ habemus p̄ fidē in ḡa ista in qua sta
mus et gliamur in spe glie filioꝝ dei. Per qdē autē hec dent
nobis subdit dīcēs. Per fidē ei⁹. s. xp̄i. Ro. 5. Justificati ex
fide pacē habeamus ad deū p̄ dñm n̄m ieuſu xp̄m. Ut ḡ
breuer cōprehēdamus dico q̄ reuelata ē sapia dei mul
tiformis varietatis s̄m distictioꝝ et p̄finitioꝝ secloz que
dedit nobis fiduciā et accessum ad p̄rem p̄ fidē ei⁹. Quib⁹
autē reuelata sit ista multiformis sapia dei ostēdit et tūc su
mīt ista l̄a supiū dimissa. Ut innotescat p̄ncipib⁹ et p̄tā
tibus ex qua apparz magnitudo. Et qz ēt in terris sunt p̄n
cipes et p̄tates addit. In celestib⁹. i. in celo vbi nos erim⁹.
Notādū āt b̄ q̄ p̄ncipes et p̄tates sunt duo ordies q
ex ipsoꝝ noīe p̄eminētiā in operādo designat. P̄tās ordi
nat ad reprimēdū ip̄dimēta salutis: s; ordo p̄ncipatuꝝ

preest et iniungit ad bene exequenduz. Et autem ad ordinem preceptum pertinet regulare: p. 3. illud ps. Preuenientur principes coniuncti psallentibus tecum. Itē principes iusta duces eorum tecum. Et auctez ad patentes pertinet reprehendere: p. 3. Ro. 13. Utis auctez non timere patrem. bonuz fac et habebis laudez ex illo: dei enim minister est tibi in bonuz: si autem malefaceris tibi me. Non enim sine causa gladii portat tecum. Magni ergo sunt gloribus innotescit: quod sanctis angelis per quos diriguntur et defensum est sancti. Per quid autem eis innotescat multiformis sapientia dei subdit dices. Per ecclesiam: quod quod est in magnâ difficultate. Nam h. Slo. hab. 3. i. apostolos in ecclesia predicantes. Unus quod est intellectus esse potest: quod sancti didicerunt ab apostolis: et hoc videt quādā rationem habere. videmus. non quod in celo iter angelos superiores qui immediate a deo illuminantur: illuminantur et docent inferiores angelos quod non immediate illuminantur a deo. Non videtur quod irrationabile quod apostoli qui immediate a deo sunt edocti: p. 3. illud Jo. pmo. Unigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit ut doceat angelos. Sed hoc quod est satis sufficienter dici posset nisi aliud occurreret. L. enī in Christo sint due nātūrae: dīna sc̄z et humana: edociti genē sunt apli et Christo immediate cōstitutus ad humanā nām. Angeli autem immediate nām dīnam vidēt: et inferiores: alii non eēnt beati: cū in sola visione dīne eēntie rationales creature beatitudine possunt. Non est quod cōuenies nec ratione aliqua ut dicimus sanctos qui sunt in patria doceri et cōstūcūtus pfectis viatoribus. Nam licet iter natos mulieruz non surrexit maior: Joāne baptista: tamē qui est in regno celorum maior est illo: ut dī Mat. ii. Dicere autem quod demones doceantur ab hominibus: hoc absq; pjudicio credibile est. Sed quod beati qui immediate verbū cōspiciunt: quod est speculum sine macula: i. quo relucet oīa: a viatoribus doceantur dici non debet nec cōuenies videtur. Dicēdūz est quod quod innotuit angelis per ecclesias: i. p. apostolos predicantes: ut dicit h. Slo. Non quod angeli hoc didicerunt ab eis sed in eis. Nam sicut dicit Augus. sup H̄. ad l. ram. Deus ante quod creaturas crearet: aī dico ordine nature: non ordine temporis: cuī fīm tempus simul oīa creata sunt: rationes rerum nāliuz indidit metibus angeloz: quo sit ut angelii duplū res nāles cognoscerēt: quod cognoverūt eas in verbo: et hec cognitio dī matutina. Itē cognoverūt eas in naturis pprys: et hec dī cognitio vespertina. Ulterius notwithstanding est quod sunt quedā rationes mysteriorum gratiae totā creaturā excedētes: et h. rationes non sunt indite metibus angelorum: sed i. solo deo sunt occulte. Et iō angeli non cognoscunt eas in seip̄s: nec etiā in deo: sed cognoscunt eas fīm quod in effectibus explicatur. L. igitur rationes prīmetes ad multiformē sapientiam dei sunt h. sc̄z in solo deo abscondite: et postmodus in istis foīinsecis effectibus explicatae: manifestū est quod angelii eas nec in seip̄s nec in ipso vbo: nec etiā ab aplis nec a viatoribus aliis cognoverūt: sed in ip̄s aplis explicatas p̄us in mēte dīna latētes cognoverūt: sicut dominus que est in mēte artificis vel conceptus de domo facienda: nullus scire potest quod diu latet in mēte: nisi solū ille qui solus illabitur animabus: sc̄z deus: sed post quod cōceptus est iāz in effectu extrinseco explicatus: quod dominus iam facta est: sic aliis de domo iam facta que p̄us latebat in mēte artificis edocetur: non autem edoceat p̄ dominū: sed in domo. Unū iāz restat ut aliter exponaet hoc quod dī. Ut innotescat principibus tecum. ut illa cōiunctio ut accipiatur non causaliter: sed quodāmodo cōsecutiva et legatur sic. Illuminare quod sit dispēsatio sacramēti absconditi a seculis in deo quod oīa creauit: ita tū absconditi ut innotescat principibus: et i. istud sacramēta fuit absconditi in deo quod id innotuit principibus et patribus non ab eterno: sed a seculo: quod oīs creatura principium haberet. Et hoc non per ecclesiam terrenam sed celestem: quod ibi est vera ecclesia que est mater nostra: et ad quā tēdimus: et a qua nostra ecclesia militans

est exemplata. Et sic ly per designat ordinē nature tātum ut dicatur per ecclesiam celestem. i. de uno in aliud: sicut dicitur illud factum est notum per totum regnum vel civitatem: quod noua currunt ab uno in aliis fīm quod verba currunt sicut dī Act. 9. de suscitatiōe thabite begbne sci petri. Non tū autem factū est per yniuersam yopen et crediderūt multi tē. Magister tū aliter recitat lecturā augustini hoc mō. Illuminare quod sit dispēsatio tecum et hoc p̄ ecclesias. i. oīs quod sunt in ecclesia terrena: sed h. non est fīm itētione augustini. Dic posset queri utrū angelī a principio mundi cognoverint mysteriū icarnatiōis. R̄sider magister dices quod angelis maioribus notuz fuit sed non minoribus. Unū ipsi. s. mōres angelī interrogat. Esa. 63. Quis est iste quod venit de edom tinctis vestibus de bosra. Sed opīo hec est cōtra bīm Dionysiū. Dionysius. n. duas interrogatiōes angeloz de Christo factas ex scriptura accipit. Unā ex ps. Quis est iste rex glie. Itē accipit alia ex Esa. 63. Quis ē iste quod venit de edom tecum. Prima autem interrogatio fīm eius ē inferior angeloz. Secunda supermodi: quod ps. quod p̄ me non deus respōdet sed alius. Unū dī. Dominus vītū ipse est rex glie. sc̄de vō respōdet ipse deus immediate. Unū dī. Ego qui loquor iusticiā et pugnator suis ad saluādū. Vult quod Dionysius quod vterque aliquid ignorauerūt. et vterque aliquid sc̄uerūt: quod a principio oīs sc̄uerūt mysteriū icarnatiōis in gñali: sed rationes in spāli didicerūt tempore p̄cedēte seu p̄cessu rēporis sed quod in effectibus extrisecis explicabātur.

Lectio. III.

Roppter quod peto ne deficiatis in tribulatiōibus meis in vobis que est gloria vestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi ex quo oīs paternitas in celis et in terra nominatur: ut det vobis fīm divinitas glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiore Christi habitare per fidem in cordibus vestris; in charitate radicati et fundati.

Postquam egit aplis de dignitate officij: quod pertinet ad suam cōditionem: hic sequitur agit de his que pertinet ad suā afflictionem: scilicet de passionibus suis. Circa quod duo facit. Primo exhortatur eos ne p̄ suis tribulatiōibus conturbētur: sed habeat patientiā. Secundo quod ad hoc quod homo non conturbetur neccū est diuinum auxiliū: p̄mittit orationem: ut impleat hoc per diuinā gratiā ibi. (Vnius rei gratia tecum.) Dicit ergo primo. Ex magnitudine officij mei et firmitate eius quā habeo per fidem Christi accedit quod tribulatiōes patior nec me turbat nec a Christo auellere possunt. Ro. 8. Quis nos separabit a charitate Christi. tribulatio tecum. Quasi dicat. Nihil. Propter quod induco vos et peto ne deficiatis in tribulatiōibus meis: ne s. occasiōe tribulationum meorum deficiatis oīno a fide et ab operibus bonis. Hebre. 12. Non fatigemini animis vestris deficiētes. Dico autem quod vos non debetis deficere: quod sunt p̄ vobis. i. p̄ utilitate vestra. et Lor. p̄. Sicut tribulamur p̄ vīa cōsolatiōe et salute: siue cōsolamur p̄ vīa cōsolatiōe et salute: que operatur toleratiā passionis earūdē: quas et nos patimur ut spes nostra firma sit p̄ vobis sciētes quoniam sicut socii passionis estis sic eritis et cōsolatiōnū. Uel dicit p̄ vobis. i. p̄ vīa probatiōe. Sap. 3. Tāz auxilium in fornicē pbauit electos domini tecum. Que est gloria vestra. s. si non deficiatis sed stetis fortes in tribulatiōibus. Nam qui perseverauerit usq; in finē tecum. Alio modo que est gloria vestra. i. toleratiā passionis nr̄arū est pro vobis ad gloriam in hoc quod deus exposuit ap̄los suos et prophetas tribulationibus et passiōibus ppter salutē vestrā. Osee. 6. Propterea dolauit p̄phetis et occidi eos tecum. et Lor. pmo. Slo-

Ad ephesios

ria vestra sumis sicut vos nostra r̄c.

Cōsequēter cū dicit. (Huius rei gra. r̄c.) Iplorat eis auxiliū p̄ oronē vt p̄ exhortationē suā pficiāt. Et p̄mo orōnez p̄mittit. Scđo quasi secur⁹ de exauditiōe gratias agit ibi. (Ei aut̄ qui potēs ē r̄c.) Itē p̄ma in tres: q̄r p̄mo proponit orōnis obiectū. Scđo orōnis intentuz ibi. (Ut det vobis fīm diuitias r̄c.) Tertio orōnis fructū ibi. (Ut possitis cōprehēdere r̄c.) Oro aut̄ reddit exaudibilis p̄ humilitatē. ps. R̄espexit in orōnem humiliuz r̄c. Ecc⁹.35⁹. Oratio humiliatis se nubes penetrabit r̄c. Et iō statim orōnem suaz ab humilitate icipit dicēs. Huius rei gra. s. ne deficiatis a fide flecto genua mea ad patrē r̄c. Qđ est signuz humilitatis ppter duo. Primo q̄r genua flectit quodāmodo parūificat se et subycit se ei cui genua flectit. Usq; p̄ h̄ ostēdit recognitio p̄pe fragilitatis et paruitatis. Scđo q̄r in genu est fortitudo corporis. Qñ ḡ quis genua flectit prestat debilitatē sue virtutis. Et idē est q̄ exteriora signa corporalia exhibent deo ad cōuerstionē et exercitiū sp̄us aie itēris. z. Paralip. xl. in oratiōe Manasses. Electo genua cor dis mei r̄c. Esa.4.5. Nibi curuabit oē genu. r̄c. Deinde describit oratiōis obiectū qđ est de: et describit eū ex duobus. Primo ex affinitate. Secundo ex auētate. Ex affinitate enī eriguntur ad orādū cū fiducia. Et q̄tū ad hoc dicit. Ad p̄rez dñi nr̄i ielsi xp̄i. s. cuius nos filii sumus. Jac. p. Omne datū optimū r̄c. Esa.63. Tu enī dñe pater noster r̄c. Ex auctoritate aut̄ affirmat obtinēdi qđ petimus fiducia: q̄r ip̄e est ex quo oīs paternitas in celo et in terra noiatur. **C**hic posset queri vtrū in celo sit paternitas. Posset dici breviter q̄ in celo. i. in deo vel in dinis est paternitas que est p̄ncipiuz oīs paternitatis. Sz de hac nō querit ad presens: q̄r cuiq; fidelī nota ē. Sz querit vtrū i celis. i. vtrū in angelis sit aliq; paternitas. Ad hoc dico q̄ paternitas est tm̄ in viuētibus et cognoscētibus. Est aut̄ duplex vita. Una fīm actū. alia fīm potentīā. Vita qđē fīm potentīā est h̄bre opa vite in potētia. Unū dormiēs q̄trū ad actū extēriores dī viuere in potētia. Viviē aut̄ fīm actū est q̄i exercest q̄s opa vite in actu. Sic autē nō solū qui dat potētia vite pater ē ei⁹ cui dat: sz qui dat actū vite ille etiā pater dici p̄t. Quis cūq; ḡ idicuit aliquē ad aliquē actū vite: pura ad bene operādū: intelligēdū: volēdū: amādū pater eius dici potest. p̄c Lor.4. Nam si decē milia pedagogoy habeatis in xp̄o: lz nō multos patres r̄c. Lū ḡ iter angelos vñus alterū illuminet pficiat et purget et isti sint actus hierarchici: manifestū est q̄ vñus angelus ē p̄ alterius sīc magister est pater discipuli. **C** Utrū autē paternitas que est in celis et in terra deriuet a p̄nitātē q̄ est in dinis dubitā. et videſ q̄ non q̄r noīa sic ip̄onimū fīm q̄ res noīatas cognoscim⁹. Quicq; qđ autē cognoscim⁹ ē p̄ creaturas. ḡ noīa ip̄posita a nobis rebus ipsis plus et p̄us cōueniūt creaturis q̄z ipsi deo. Rñ. deo et dico q̄ nomē alicui⁹ rei noīate a nobis dupl̄ p̄t accipi: q̄r vel est exp̄ssiūz vel significatiūz conceptus itellēctus: q̄r voces sunt note vel signa passionū vel cōceptuum qui sunt in aīa: et sic nomē p̄us est i creaturis q̄z in deo. Aut inq̄tū est manifestatiūz qđitatis rei noīate exterius: et sic est p̄us in deo. Unū hoc nomen paternitas fīm q̄ significat cōceptionē itellēctus noīantis rem: sic per p̄us iuenitur in creaturis q̄z in deo: q̄r per p̄us creatura inotescit nobis q̄z deus: fīm autē q̄ significat ipsam rē noīatam sic q̄ p̄us est in deo q̄z in nobis: q̄r certe oīs virtus gn̄atiua in nobis est a deo. Et ideo dicit. Ex quo omnis paternitas i celo et i terra noiatur. Quasi dicat. Paternitas que est i ipsis creaturis est quasi nominalis seu vocalis: sed illa paternitas diuina qua pater dat totam naturaz filio absq; omni imperfēctiōe est vera paternitas.

Cōsequēter cū dicit. (Ut det vobis r̄c.) Ostēdit oratiōis

itētū. Et p̄mo facit hoc. Scđo ostēdit p̄qd poss̄ ipetrare suū p̄positū ibi. (Per sp̄m eius r̄c.) Dic̄ ḡ. Dico q̄ peto ne deficiatis sz stetis viriliter. Scđo tū q̄ B̄ ex vobis facere nō potestis sine dono dei. iō peto vt det vobis. Jaco. p. Qđ da tū optimū r̄c. Et b̄ qđē fīm diuitias gl̄ie sue. i. fīm copiā maiestatis ei⁹ et magnificētē. ps. H̄lia et diuitie in domo eius. puer. ḡ. Necū sūt diuitie et H̄lia. Dinitie iquā que faciūt virtutē corroborari. Esa.40. Qui dat lasso virtutē: et bis q̄ nō sunt fortitudinē et robur multiplicat. Et hoc in itēriori boīe: q̄r nisi in itērioribus fortificeē homo: facilē ab hoste sup̄atur. Esa.9⁹. Cōfirmet illud et corroborēt i iudicio et iusticia amodo et vsc̄ i sempiternū. **C** ūc̄ resumāt illa particula itēposita. s. per sp̄m. i. qua ostēdit per qđ obtinere potest quod petit. Ip̄e enī sp̄us q̄ roborat est sp̄us fortitudinis: et est causa nō deficiēdi in tribulatiōibus. quez obtinēmus per fidem que est fortissima: q̄r fides est substātia rerū sperādarū. i. facit i nobis subsistere res sperādas. Unū p̄c. Pe.4. Lui resistite fortes in fide. Et ideo subiūgit. Habitare xp̄m per fidem. Et hoc in cordibus vestrīs. p̄c. Pet. 3⁹. Dñm autē xp̄m sanctificate i cordibus vestrīs. Per qđ. Dico q̄ nō solum per fidem que vt donū est fortissima: sz etiā per charitatē que est i sanctis. Et ideo subdit. In charitate radicati et fundati. p̄c Lor.13⁹. Oia suffert: oia credit: oia sperat: oia sustinet: charitas nūq; excidit. Lañ. vltimo. Fortis est vt mors dilectio. Unde sicut arbor sine radice et domus sine fundamento defacili ruit: ita spirituale edificium nisi sit in charitate fundatum et radicatum durare nō potest.

Lectio.

V.

V possitis comprehendere cū omnibus sanctis que sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum. Sci re etiam supereminētem scientie charitatem cb̄risti: vt ip̄leamini in omnē plenitudinem dei. Si autem qui potens est oia facere superabundanter q̄z perimus aut intelligimus fīm xp̄tutem que operatur i nobis. ipsi gloria i ecclesia et i xp̄o ielsu in omnes generatiōes seculi seculorum. Amen.

C Supra ostēdit apostolus petitiōis sue pro ephesys et oratiōis itētū. sz corroboratōez spiritus in fide et charitate: h̄ cōsequēter ostēdit eoꝝ que petit fructū corroboratiōis q̄ est p̄ fide et charitatē que est quedā cognitio. Ideo p̄mo ponit ipsaz noticiā. Scđo ipsius noticie seu cognitiois effaciā ibi. (Ut ip̄leamini in oī plenitudine dei.) Dicit ḡ. Ita sitis charissimi i charitate radicati et fundati vt possitis cōprehēdere r̄c. qđ gdē dupl̄ legi p̄t. p̄mo mō vt magis se quāt itētōez apostoli. **C** Sciēdum est ḡ q̄z taz i futuro q̄z i p̄ti cognitio dei est nobis ne cīa. nā i futuro gaudebim⁹ et de cognitio dei: et de cognitio assumptē h̄umanitatis. Jo. 17. Hec est vita eterna vt cognoscāt te r̄c. Jo. io. Ingredīs. si cōtēplatiōez dīnitatis. et egredīs. s. i cōtēplatiōez humānitatis: et pascua iueniet. Et q̄r fides ē ichoatio illi future cognitiois: q̄r est substātia rerū sperādarū r̄c. vt dī Hebr. ii. Quasi iā i nobis res sperādas p̄ modū cuiusdā ichoatiois facit sustinere. Inde ē q̄r fides nr̄a i his duob⁹ cōsistit. sz i dīnitate et h̄umanitate xp̄i. p̄c cor. 2. Nō enī iudicauī me scire iter vos nisi ielsuz xp̄m r̄c. Scđo b̄ ḡ p̄mo p̄mittit eis cognitioez dīnitatis. Scđo cognitioez mysterioꝝ humānitatis ibi. (Scire ēt supereminētem sciētē r̄c.) Cognitōez autē dei manifestat eis sub his verbis. (Ut possitis r̄c.) Quasi dicat. Corroboramini per fidez et charitatē: q̄r si sic estis peruenietis ad vitam eternam. ybi habebitis deum

presente et perfecte eum cognoscens. Quia autem deus manifestans amanti patrem Job. i.4. Qui diligit me diligitur a patre meo: et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Quia vero manifestans credenti patet prius dicitur Isa. 7. Et in alia falso. Nisi credideritis non intelligetis. Quid n. sed fidem et charitatem ut corroboremini ut possitis comprehendere. Ubi sciendum est quod comprehendere quicquid ponitur pro includere. et tunc oportet quod comprehedens ostineat in se totaliter comprehendens. Quia doceamus autem ponimus pro apprehendere. et tunc dicit remotio nem distatiae: et insinuat propinquitatem. Primum autem modo a nullo intellectu creatus deus comprehendit potest. Job. ii. Horsitan vestigia dei comprehendentes et usque ad perfectum omnipotentem reperies: Quasi dicat. Non. quod sic posset eum perfecte cognoscere quantum cognoscibilis est. Et de hac cognitione non intelligitur quod dominus. Ut possitis comprehendere. sed secundum modo est una de tribus dotibus. et de hac logica apostolus cum dicit. Ut possitis comprehendere. id est habere presentem et presentiam cognitionem. Phil. 3. Sequitur autem si quod comprehendenda in quo sit. Et hec comprehensionis est causas omnibus sanctis eius. Ideo subdit. Cum omnibus sanctis. ps. Gloria hec est omnibus sanctis eius. Talibus autem est illud. i. cor. 9. Sic currite ut apprehendatis regnum. Que sit latitudo regnum. Notandum quod verba ista videntur ortum habere ex verbis Job. ii. Horsitan inquit vestigia dei comprehendentes: Quasi dicat incomprehensibilis est. Huius autem incomprehensibilitatis causa assignat dices. Excelso celo est et quod facies. Profundior inferno est: et unde cognoscetis. Longior terra mensura eius et latior mari. Ex quo videtur quod ob ostendat eum esse incomprehensibile: attribuens ei quadruplicem differentiationem dimensionum. His. n. verbis alludens apostolus dicit. Ut possitis comprehendere quod sit latitudo regnum. Quasi dicat. Habeatis tantam fidem et charitatem ut possitis tandem comprehendere quod incomprehensibile est. Et hoc modo expoit dionysius. Non est enim aliquo modo intelligendum has dimensiones corporaliter esse in deo quod spiritus est deus ut dominus. Job. 4. sunt tamen in deo metaphorice. Unde per latitudinem designat dimensionem seu extensio virtutis et sapientie diuina super omnia. Ecclesi. i. Effudit illam. s. sapientiam super omnia opera sua. Per longitudinem designat eternam eius duratio. ps. Tu autem domine in eternum permanes. et ps. Dominus tuus domine decet scitudo in longitudine dieps. Per sublimitatem vel celsitudinem vero profectio et nobilitas nostra est in infinitu excedit creaturam. ps. Excelsum super omnes gemitus dominus. Et profundum id est incomprehensibilitas sapientie eius. Ecclesi. 7. Alta. profunditas. s. sapientie diuina quod iuueniet eam: Sic ergo quod finis fidei et charitatis nostre est ut pueniamus ad profectam dei cognitionem: quia cognoscamus infinitam sue virtutis extensionem: eternam: et infinitam eius durationem: sue perfectissime nostra celsitudinem: sue sapientie profunditatem et incomprehensibilitatem eo modo sicut est attingendum.

Cetero sequenter quod adhuc alia cognitione est necessaria. s. cognitione mysteriorum humanitatis id est subdit. Scire est superuenientem scientie regnum. Ubi sciendum est quod quod est in mysterio redemptio humanae. et incarnationis Christi totum est opus charitatis. Nam et incarnatus est: ex charitate processit supra. Et propter nimias charitatem suam qua dilexit nos regnum. Quia vero mortuus fuit ex charitate processit Iohannes. Maiorem hac dilectionem nemo habet regnum. infra. s. Christus dilexit nos et tradidit semet ipsius per nos oblationem et hostiam deo. propter hanc dicit gregorius. Inestimabilis dilectio charitatis ut seruum redimeres filium tradidisti. Et ideo scire charitatem Christi est scire omnia mysteria incarnationis Christi et redemptionis nostrae quod ex imensa charitate dei processerunt. quod quidem charitas excedit omnem intellectum creatum et omnem scientiam: cum sit incomprehensibilis cogitatu. Et ideo dicit. Superuenientem scientie. s. nostra et omnis intellectus creatus. Philippi. 4. Et pax dei quod exsuperat omnem sensum charitatem Christi. id est quia deus praecepit per proximum. z. cor. 5. De-

erat in Christo mundum reconcilians sibi. Alio modo potest legi ut referatur ad prefectiones charitatis nostra. Quasi dicat. Corroboramus in charitate radicati et fundati: et hoc ut possitis comprehendere non solum cognoscendo cum omnibus sanctis. quod hoc dominum. s. charitatis causa est omnibus. cum nullus possit esse sanctus sine charitate ut dicit Ephes. 3. Possitis inquit comprehendere quod sit latitudo s. charitatis que se extendit usque ad inimicos. ps. Latum madatum tuum nimis. Lata enim charitas ad suam diffusione. ps. Eduxit me in latitudinem dominus. Longitudo autem eius attendit quantum ad intentiones celestium. ut s. deus non diligit propter temporalia. quod habet charitas et infirma est ut diligitur propter se tristitia. Job. 40. In sublime erigere et resto gloriosus. profundum vero attendit quantum ad origines ipsius charitatis. Nam hoc quod deus diligit non est ex nobis sed a spiritu sancto. quod ut dominus. Rom. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum regnum. Hoc ergo quod vestrum habet charitatem longam sublimem et profundam et alias non: venit ex profundo divinae predestinationis. Ecclesiastes. i. Profundum abyssus dimensus est: Ergo ut possitis comprehendere. id est profecte regnum cum omnibus sanctis que sit latitudo ut extendatur charitas vestra usque ad inimicos. quod sit longitudo. ut s. nulla deficit que sit sublimitas. ut s. propter seipsum deus diligit et profundum s. predestinationis regnum. Sciedum est autem hic quod Christus in cuius potestate fuit eligere genus mortis quod vellet. quod ex charitate morte subiit. elegit mortem crucis in qua predicte quatuor dimensiones sunt. Ibi est latitudo. s. in ligno transuerso: cui affixa sunt manus: quod opera nostra debet per charitatem dilatari usque ad inimicos. ps. Eduxit me in latitudinem dominus. Ibi est longitudo in ligno erecto cui iniungit totum corpus quod charitas deus est per seuerantia quod sustinet et saluat hominem. Mat. io. Qui autem perseveraverit usque in fine hic saluus erit. Ibi est sublimitas in ligno superiori cui caput inheret. quod spes nostra de eleuari ad eternam et diuinam. i. cor. ii. Caput viri Christi est. Ibi etiam est profundum in ligno quod latet sub terra et sustinet crucem et tamen non videtur. quod profundum amoris diuinum sustinet nos: nec tamen videtur quia ratione predestinationis ut dictum est excedit intellectum nostrum. Sic ergo debemus comprehendere virtutem charitatis nostre et Christi et adhuc scire charitatem Christi superuenientem scientie. s. humane. quod nullus potest scire quantum Christus dilexit nos vel scire est charitatem scientie Christi. i. quod habet cum scientia Christi. Charitatem dico supremam est aliud charitati que est sine scientia. Sed nunquam est verum quod charitas quod est cum scientia supeminat charitati quod est sine scientia. et videtur quod non. quod sic malus theologus est supremam est charitatis quam sancta vetula. Respondere dico quod hoc intelligitur de scientia afficiete. Nam ex via cognitionis iducitur ad magis diligendum. quod quanto deus magis cognoscitur: tanto et magis diligit. Propter quod petebat Augustinus nouerim te nouerim me. Ut hoc dicitur propter quosdam qui habent celum dei: sed non habent scientiam. Talius. n. charitati supeminat charitas cum habet scientiam Christi.